
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 531 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.297 DEL 12-12-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
CONSIDERATO che: 
- il Consorzio Piomba Fino ha affidato direttamente il servizio di trasporto stoccaggio della 
FORSU e dovrebbe gestire direttamente il servizio stesso; 
 - il Presidente della Regione Abruzzo, in seguito alla situazione di emergenza epidemiologica 

creatasi a seguito del diffondersi sul territorio della Regione Abruzzo del virus COVID-19 ed in 
particolare l’alta incidenza di contagi verificatisi nei territori dei comuni della Valle del Fino, 
facenti parte del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba-
Fino), con propria Ordinanza del n. 10 del 18.03.2020, individuava come “zona rossa” i territori 
di detti Comuni della Vallata del Fino;  
Viste le Deliberazioni Commissariali n. 3 del 31 gennaio 2020, n. 5 del 5 febbraio 2020 e n. 6 

del 23 marzo 2020;  

Visto l’Allegato n. 1 all’Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n. 13 del 22/03/2020;  

Vista la nota del Servizio Gestione Rifiuti della regione Abruzzo, prot. N. 73924 del 12.03.2020 

con cui ha provveduto a dettare i primi indirizzi operativi;  

Vista la nota dell’Istituto Superiore di Sanita (I.S.S.) protocollo n. AOO-ISS 0008293 del 12 
marzo 2020 recante “Rifiuti extra ospedalieri da abitazioni di pazienti positivi al SARS-Cov-2 in 
isolamento domiciliare  Richiesta di parere”;  

Preso atto che nei Comuni di Arsita, Bisenti, Castiglione Messer Raimondo e Castilenti sono 

stati individuati ed accertati vari contagi; 

Oggetto:  GESTIONE SPECIALE RIFIUTI COVID 19 - RIMBORSO AL  CONSORZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI AREA PIOMBA FINO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CIG 
ZA43908982 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 297 del 12-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Considerato che il servizio di raccolta dei rifiuti urbani per le utenze nelle quali sono accertati 
casi di contagio, per quanto disposto nelle direttive sopra citate, deve essere eseguito mediante 
particolari modalità:  

Vista la  determinazione del direttore tecnico del Consorzio Piomba Fino n. 3 del 19.10.2020 
con la quale viene affidato alla ditta A.M. Consorzio Sociale di Pineto il servizio dedicato alla 
raccolta dei rifiuti presso le utenze site nei Comuni di Arsita, Bisenti, Castiglione Messer 
Raimondo e Castilenti, posti in “zona rossa” dall’Ordinanza del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 del 18.03.2020, per €. 845,00 (ottocentoquarantacinque/00) €/settimana il quale 
corrispettivo del servizio, ad esclusione dei costi per la fornitura delle attrezzature atte a dare il 
servizio come da ordinanza della Regione Abruzzo n. 13 del 22.03.2020 (sacchi e contenitori), 
così come meglio definiti:  

- 6,00 (sei/00) €/utente per i contenitori;  

- 5,00 (cinque/00) €/utente per la fornitura di n° 40 buste/utente, quest’ultimo costo si intende a 
fornitura;  

 

Dato atto  che nella predetta determinazione n. 3 del 19.10.2020, tra l’altro, viene stabilita la 
ripartizione dei costi tra i comuni del servizio di cui al precedente punto 2, in base alle 
percentuali come esposte nella “TABELLA DI RIPARTIZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO”;  

 
CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la somma di € 3.993,61 IVA compresa 
necessaria per il pagamento al Consorzio Comprensoriale R.S.U. del servizio dedicato al Covid 
19  per il periodo gennaio – aprile 2021; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il Consorzio svolge regolarmente il servizio affidato; 
 
VISTA la fattura n. r-2022-38 del 31/05/2022 dell’importo di €. 3.993,61; 
 
VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva attraverso il durc rilasciato dalla 
piattaforma inail n. prot. INAIL_34513393 con scadenza validità 04/01/2023;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZA43908982; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 16/06/2022 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022  con la quale è stato approvato il 
DUP 2022/2024; 
 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione dell'impegno di 
spesa ai sensi dell'art.183 del DLgs 267/2000 sui corrispondenti capitoli di bilancio corrente 
esercizio; 

 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi e per gli effetti della 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 297 del 12-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

legge 241/90; 
 

2. IMPEGNARE la somma di € 3.993,61, necessaria per il pagamento del servizio di dedicato 
al Covid 19  per il periodo gennaio – aprile  2021; 
 

3. IMPUTARE la somma di € 3.993,61 occorrente per il pagamento di quanto specificato in 
narrativa, al bilancio di previsione 2022, regolarmente disponibile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011 – sul cap. n. 1736; 
 

4. di liquidare in favore del Consorzio Piomba Fino  la somma di € 3.993,61 a saldo della 
fattura n. r-2022-38 del 31/05/2022; 
 

5. di imputare la somma complessiva di € 3.993,61, sul bilancio di previsione per l’esercizio 
2022 e il bilancio pluriennale 2022-2024 cap .1736; 
 

6. di pagare l’imponibile pari ad  3.598,10 alla Consorzio Piomba Fino  con sede in Atri 
mediante bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: COD. IBAN I 
IT97U0103077000000063130609; 
 

7. di versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad € 395,51 a termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del 
termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via 
alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai 
sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 297 del 12-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 12-12-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-12-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-12-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 14-12-2022 al 29-12-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


